missum adversus prophetas, neminem adversus Evangelia sine periculo fecisse, pronuntiavit. Quod quidem ita recipiendum est. Quoniam inquit, et Veteri Testamento, id namque per prophetas indicavero; et Novo, quod per Evangelium intelligi volunt, fenerare ne liceat interdictum est; neminem, qui contra ea quidquam admiserit, a periculo immunem esse: verum de dignitate in periculum venire, hoc est, depositione multari placet.

ΑΡΙΣΤ. « Τὸ ἐν λαϊκοῖς ἐπιλήψιμον, ὁποῖόν ἐστι τὸ « τοιζεῖν, πολλῶ μᾶλλον ἐν κληρικοῖς καταδικάζονται. »

A ARIST. « Quod in laicis reprehenditur, cujusmodi « est usuram accipere, in clericis multo magis « condemnatur. »

Καὶ ὁ τεσσαρακοστὸς δευτέρος ἀποστολικὸς κανὼν, καὶ ὁ ἐπτακαιδέκατος τῆς ἐν Νίκαια συνόδου τῶ πρώτων, καὶ ὁ δέκατος τῆς ἐν τῷ Τρούλλῳ ἐκτῆς συνόδου, τὸν ἀκαιτοῦντα τόκουσ προσβύτερον ἢ διάκονον, καὶ μὴ παύμενον, τῇ καθαιρέσει καθιστάσιν ὑπόδικον. Εἰ γὰρ παρὰ λαϊκῶν τοῦτο γινόμενον ἐπίμαμπτόν ἐστι, καὶ αἰσχροκερδείας καὶ κλεονεξίας μῶμον αὐτοῖς ἐπιτρέθει, καὶ οὐδὲ εἰς ἱερωσύνην παραδέχονται, εἰ μὴ τὸ δάδικον κέρσο; εἰς πτωχοῦς ἀναλώσουσι, καὶ ὑποσχεθῶσι μηκέτι τῷ τειροῦτῃ τῆς φιλοχρηματίας νοσήματι ἐμπεσεῖν, κατὰ τὸν ἰθ' τοῦ μεγάλου Βασιλείου κανόνα: πολλῶ μᾶλλον ἐν κληρικοῖς ὑπὸ καταδίκην ἔσται.

Et quadragesimus secundus canon apostolicus, et decimus septimus primæ synodi Nicæne, et decimus sextæ in Trullo synodi, presbyterum vel diaconum, qui usuras exigit et non cessat, depositioni reddit obnoxium. Si enim hoc etiam a laicis factum culpandum est; et luci turpis studii et avaritiæ infamiam iis infert, et nec ad sacerdotium admittuntur, nisi injustum lucrum pauperibus impendant, et promittant se non amplius in istum avaritiæ vitium incidere, secundum decimum quartum magni Basilii canonem: multo magis in clericis condemnandum est.

KANON Γ'.

« Ἐν ταῖς προλαβοῦσαις συνόδοις μεμνήμεθα ταῦτα « ὀρισθέντα, ὥστε χρίσμα ἢ καταλλαγὴν (9) με- « τανοούντων ἢ κορῶν καὶ ναῶν καθιέρωσιν ὑπὸ « πρεσβυτέρων μὴ γίνεσθαι. Ἐάν δέ τις ἀναφανῆ « τοῦτο πράττων, εἰ δεῖ περὶ τοῦτου ὄρῃσαι; Ἀ- « ρήλιος ἐπίσκοπος εἶπε· Τὸ ὑμέτερον δέξιωμα « ἤκουσε τὸ ἀνευχεθῆν παρὰ τοῦ ἀδελφοῦ καὶ συλ- « λειτουργοῦ ἡμῶν Φορτουάτου. Τί πρὸς ταῦτα « λέγετε; Ἀπὸ πάντων τῶν ἐπισκόπων ἐλέχθη « χρίσματος ποίησιν καὶ κορῶν καθιέρωσιν ὑπὸ « πρεσβυτέρων μὴ γίνεσθαι· μήτε δὲ καταλλάξαι « τινὰ εἰς δημοσίαν λειτουργίαν πρεσβυτέρῳ « ἐξείηαι· τοῦτο πᾶσιν ἀρέσκει. »

CANON VI.

« In prioribus synodis hæc fuisse constituta memi- « nimus, ut chrisme, vel pœnitentium reconci- « liatio, vel puellarum et templorum consecratio, « a presbyteris non fiat. Si quis autem hoc « facere compertus fuerit, quid de eo statuere « oportet? Aurelius episcopus dixit: Dignitas « vestra audivit quod a fratre et nostro in « sacris comministro Fortunato prolatum est: « quid ad ea dicitis? Ab omnibus episcopis « dictum est; Chrismatis confectio, et puellarum « consecratio, a presbyteris ne fiat: nec aliquem « publico rei sacræ mysterio reconciliare presby- « tero liceat; hæc omnibus placet. »

ΒΑΣΣ. Χρίσματος ποίησις ἐστὶν ἢ τοῦ ἁγίου μύ-

BALS. Chrismatis confectio est sancti unguenti

Guill. Beveregii notæ.

(9) Ὅστε χρίσμα ἢ καταλλαγὴν. Scholium in codice Awerbachiano, τοῦτο τῆς Ῥωμαϊκῆς ἐστὶν ἰσως αἰτία παραφρασεῖς· κρατεῖται γὰρ παρ' αὐτῶν. Ἀλλ' ἢ κορῶν καθιέρωσις καὶ παρορῶται, εἰ καὶ μὴ παρὰ πάντων. Μήποτε δὲ χρίσματος ποίησιν οὐ τὸ χρίειν τοὺς ἀρτι φωτισμένους, ἀλλὰ τὸ ἱεροουργεῖν αὐτὸ τὸ ἅγιον μύρον. Τοῦτο πανταχοῦ κειράτηκεν, ὅπ' οὐδενὸς πρεσβυτέρου τελεσιουργηθῆναι δυνάμενον καὶ τολμώμενον. Σκοπεῖ δὲ ὅτι οὐκ ἐξὴν πρεσβυτέρῳ μετανοοῦντι συγγινώσκειν, οὐδὲ ἀπαύειν τὸν ὑπὸ ἐπιτίμιον ὄντα, ἀνευ γνώμης τοῦ κατὰ τὸν τόπον ἐπισκόπου. Hoc forte Romanæ causa est observationis: apud eos enim obtinet, Sed et puellarum consecratio neglectui habetur, etiamsi non ab omnibus. Chrismatis autem confectionem non vocat inunctionem modo illuminatorum, sed mysticam ipsam sancti unguenti peractionem. Hoc utique obtinuit, nullo presbytero mystice illud peragere valente et auso. Observet autem, quod presbytero non licet veniam pœnitenti dare, neque pœnie subjectam solvere, citra loci episcopi sententiam. Quæ ultima scholii verba non modo a præsentis canone, verum etiam a Leone I, papa Rom., confirmantur, dicente. Mediator Dei et hominum, homo Jesus Christus, hanc præpositis Ecclesiæ tradidit potestatem, ut ei confitentibus actionem pœnitentiæ darent, et eosdem salubri satisfactione purgatos a'

communionem sacramentorum per januam reconciliationis admitterent. Leo I, ep. 91. De hac re Marcus Alexandrinus ad Theodorum Balsamonem hanc questionem proposuit. Λαϊκὸς ἱερεὺς μετὰ ἐπιτροπῆς ἐπισκοπικῆς καλῶς ἐξαγορεύει ἀνθρώπων τινῶν ἀναδίζεσθαι, ἢ οὐ; Sacerdos sæcularis rectene confessiones aliquorum hominum cum permisso episcopi suscipiet, an non? Respondit Balsamon, Οἱ θεοὶ κανόνες τὴν ἐξαγορεύειν τῆς καταλλαγῆς τοῖς ἱερεῦσι μετὰ προτροπῆς ἐπισκοπικῆς ἀναθέμενοι, κατὰ πολὺ προγενέστεροι τοῦ ἁγίου Παχωμίου εἶσιν, ἀξιοθένητος ἰδεῖν δι' ὀπτασίας ἀγγελικῆς τὸ σχῆμα τῶν μοναχῶν. Διὰ γὰρ τοῦτο οὐδὲ μέμνηται του μοναχῶν, ἀλλὰ πρεσβυτέρων ἀπλῶς· κατὰ χρίσιν γοῦν ἐπισκοπικὴν τοῖς λαϊκοῖς ἱερεῦσιν ἐνδυνάμως ἐπιτραπήσεται τῆς ἐξαγορεύειν τὸ δίκαιον, καὶ διὰ ταύτης ἢ τῶν μετανοοῦντων καταλλαγῆ. Divini canones, qui confessionem reconciliationis sacerdotibus cum episcopali permissione committunt, multo antiquiores sunt sancto Pachomio, qui dignus habitus est, ut per visionem angelicam monachorum nusquam meminissent, sed presbyterorum absolute. Episcopali ergo judicio laicis sacerdotibus jus confessionis efficaciter concedetur, et per eam reconciliatio pœnitentiam. Bals. resp. ad Marc. Alex. interrog. 19.

mystica peractio. Reconciliatio pœnitentiam est eorum qui peccant, confessiones audire, et eos a pœna solvere, quibus pœna forte injuncta est. Medicus enim animarum **520** Deo conciliat, per pœnitentiam et ad id quod melius est conversionem. Puellarum autem consecratio, non est diaconissarum per manuum impositionem ordinatio, sed mos erat puellas virginitatem profitentes ad ecclesiam adduci, et eas episcopi, ut Deo dedicatas, per preces consecrabant, earumque custodiæ curam gerebant, ut ex **44** canone præsentis synodi declaratur. Hæc ergo a presbyteris fieri prohibuit synodus, quemadmodum et templorum consecrationem; et eorum facultatem dedit antistitibus. Illud autem, publico rei sacræ ministerio reconciliare, est ejusmodi. **li**, quibus pœna injuncta est, quique ascen-  
 tur ab ecclesia, non permittuntur cum fidelibus consistere, sed per se Deum laudare non prohibentur. Quando autem a pœna absoluti fuerint, tunc consistunt cum fidelibus, et publice seu palam Deum cum populo laudant. Lege et **43** canonem **μαρτυρίας** synodi: nec tibi repugnare videatur **52** canon apostolicus, qui dicit episcopus et presbyteros suscipere eos qui convertuntur. Sed dic, istos presbyteros episcoporum adhortatione pœnitentes suscipere. Quare nota, quod qui, sine episcopali permissione hominum confessiones excipiunt, sacrati monachi male faciunt; multo autem magis profani. **li** enim nec cum adhortante episcopo possunt tale quiddam exercere. Et ideo synodalis quoque declaratio facta est, ex supplicatione venerabilis monasterii Evergetidis; quod, quoniam statutum monasterii decernit eum, qui statis temporibus ejus præfectus est, monachorum confessiones audire, profano autem non permittitur confessiones excipere; necessario sequitur præfectum esse sacerdotem. Præfecti autem, ut sæpe diximus, homines profani sunt. Nam et mulieres quoque monasteriis præficiuntur, sed hominum confessiones non audiunt. His ita se habentibus, dicunt aliqui, quod, quoniam ab antistitibus sit puellarum consecratio, non licebit monasterii præfecto, qui est sacratus, vel simpliciter sacerdoti monacho, quemvis monachum tondere sine episcopali permissione. Idem enim est puellarum consecratio et monachorum tonsura. Mihi autem videtur, sacerdotes præfectos posse citra ullum impedimentum tondere, etiam sine episcopali permissione. Si enim decimus quartus canon septimæ synodi præfecto permittit etiam lectoris characterem in proprio monasterio facere, multo magis ei tondere permisit. Et lege quæ in eo ipso quarto decimo canone scripta sunt. Qui autem sunt simpliciter sacerdotes monachi, ob præsentem canonem tonsuras cum scientia epi-